
Noi prevederi referitoare la
structura  codurilor  IBAN
aferente  conturilor  privind
plata  defalcată  a  TVA,
deschise  la  unitățile
Trezoreriei Statului
Ordinul nr. 2.379 / 7 septembrie 2017 pentru modificarea și
completarea  precizărilor  privind  structura  codurilor  IBAN
aferente conturilor de cheltuieli și venituri bugetare, precum
și  conturilor  de  disponibilități  deschise  la  unitățile
Trezoreriei  Statului,  aprobate  prin  Ordinul  Ministerului
Finanțelor publice nr. 1.271 / 2004.

Ordinul prevede structura codurilor IBAN aferente conturilor
deschise la Trezoreria Statului pentru plata defalcată a TVA,
atât pentru persoanele impozabile cât și pentru instituțiile
publice înregistrate în scopuri de TVA.

De asemenea, Ordinul menționează că în perioada 1 octombrie
2017 – 31 decembrie 2017, sumele de TVA plătite în conturile
de venituri deschise la unitățile Trezoreriei de instituțiile
publice, pentru care a fost completat eronat codul IBAN al
beneficiarului  (nu  are  structura  corectă),  se  redirijează
către codurile IBAN corespunzătoare.

Prin  excepție,  nu  se  redirecționează  ci  trebuie  returnate
sumele plătite în baza unor ordine de plată care menționează
un cod IBAN care nu corespunde unui cont de TVA deschis la
respectiva unitate a Trezoreriei.
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Lucrătorii vor fi nevoiţi să
se recalifice complet pentru
a  se  adapta  la  impactul
tehnologiei  asupra  pieţei
muncii
În  ciuda  automatizării,  lucrătorii  cred  că  abilităţile
personale vor fi în continuare apreciate de angajatori.

Aproape trei sferturi (74%) dintre persoanele chestionate de
PwC sunt pregătite să învețe noi abilități şi cunoștințe sau
să se recalifice pentru a-şi menține șansele de angajare,
văzând acest lucru ca pe o responsabilitate proprie, nu a
angajatorilor.

Acestea  sunt  câteva  dintre  concluziile  raportului  PwC
“Workforce of the future: the competing forces shaping 2030”,
realizat pe baza unui sondaj la care au participat 10.000 de
persoane din Marea Britanie, Germania, India şi Statele Unite.
Raportul arată schimbarea de paradigmă în ceea ce priveşte
formarea forţei de muncă şi trecerea la un sistem bazat pe
învăţare continuă în perioada angajării, pentru ca lucrătorii
să poată ţine pasul cu impactul tehnologiei asupra pieţei
muncii.

Raportul  analizează  patru  scenarii  posibile  ale  muncii  în
2030,  pentru  a  arăta  cum  factorii  concurențiali,  inclusiv
automatizarea, conturează viitorul forţei de muncă. Fiecare
scenariu luat în calcul are consecinţe profunde pentru piaţa
muncii, care nu pot fi ignorate de guverne, organizaţii sau
indivizi.
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Majoritatea respondenţilor (65%) sunt de părere că tehnologia
va îmbunătăţi perspectivele de angajare, chiar dacă angajaţii
din  Statele  Unite  (73%)  și  India  (88%)  sunt  mult  mai
încrezători în impactul benefic al tehnologiei în comparație
cu cei din Marea Britanie (40%) şi Germania (48%). În general,
aproape trei sferturi dintre respondenți sunt de părere că
tehnologia  nu  va  fi  capabilă  să  înlocuiască  în  întregime
mintea umană (73%) şi majoritatea (86%) spun că abilităţile
umane vor fi întotdeauna căutate pe piaţa muncii.

“Realitatea  de  zi  cu  zi  i-a  învăţat  pe  angajaţi  că  este
important să continue să înveţe pe întreg parcursul vieţii
profesionale. Potrivit raportului, 60% dintre respondenţi sunt
de părere că puţini oameni vor avea locuri de muncă stabile în
viitor. Oamenii trec de la paradigma unei calificări iniţiale
suficiente pentru întreaga carieră, la cea a acumulării de noi
cunoștințe şi aptitudini odată la fiecare câțiva ani, corelat
cu dezvoltarea unor abilități personale precum managementul
riscului, leadership şi inteligența emoțională”, a declarat
Ionuţ Simion, Country Managing Partner, PwC România.

În timp ce respondenții la sondaj sunt optimiști în legătură
cu  impactul  tehnologiei,  37%  dintre  aceștia  fiind  chiar
entuziasmați de viitoarea lume a muncii ca fiind una plină de
posibilități,  aceștia  sunt  îngrijorați  că  automatizarea  va
pune  anumite  locuri  de  muncă  în  pericol.  Tot  37%  dintre
respondenți sunt de părere că automatizarea le pune locurile
de  muncă  în  pericol,  în  creștere  faţă  de  nivelul  de  33%
înregistrat în 2014. Peste 56% sunt de părere ca guvernele ar
trebui să ia măsuri pentru a proteja locurile de muncă de
impactul automatizării.

“Anxietatea privind viitorul ucide încrederea şi dorinţa de a
inova. Cu o treime dintre lucrători îngrijorați în legătură cu
viitorul  locurilor  de  muncă  din  cauza  automatizării,
angajatorii trebuie să poarte un dialog deschis cu angajații,
pentru a-i informa din timp despre impactul tehnologiei asupra
locurilor de muncă. Este nevoie de o schimbare fundamentală de



abordare  a  modului  în  care  lucrăm,  iar  organizațiile  nu
trebuie să subestimeze amplitudinea acestei transformări”, a
adăugat  Oana  Munteanu,  Senior  Manager,  Liderul  Echipei  de
Servicii de Consultanţă pentru Resurse Umane, PwC România.

Cele patru lumi posibile ale muncii în 2030

Raportul prezintă patru posibile scenarii pentru piața muncii
în 2030, luând în calcul impactul mega-tendințelor globale,
avansul inteligenței artificiale şi al automatizării. Aceste
scenarii propun diverse ipoteze despre modul în care forța de
muncă se va adapta la aceste schimbări, precum şi despre felul
în care tehnologia va influența felul în care fiecare dintre
aceste lumi funcționează.

“Raportul  conturează  patru  scenarii  ale  muncii  foarte
diferite, fiecare implicând transformări fundamentale faţă de
modul  în  care  funcționează  în  prezent  piaţa  muncii.  Deşi
nimeni nu poate şti cu certitudine cum va arăta lumea în 2030,
este destul de probabil că o serie de aspecte ale acestor
patru scenarii propuse de PwC vor fi puse în practică, într-o
anumită  măsură.  Acele  organizaţii  şi  angajaţii  care  vor
înţelege  cât  mai  bine  posibilele  evoluţii  şi  implicaţiile
acestor transformări, şi care se vor pregăti în perspectiva
acestora, vor fi în măsură să facă trecerea cu succes la
realităţile noii lumi a muncii”, a conchis Ionuţ Simion.

Despre raport:

– Puteţi descărca o copie a raportului la adresa de internet
www.pwc.com/futureworkforce.

– PwC a comandat un sondaj la care au răspuns 10.000 de oameni
din China, India, Germania, Marea Britanie şi Statele Unite
pentru a înţelege opiniile acestora despre modul în care va
evolua  piaţa  muncii  şi  cum  le  va  afecta  perspectivele  de
angajare.

– În jur de jumătate dintre respondenți (54%) sunt de părere

http://www.pwc.com/futureworkforce


că au toate abilităţile necesare pentru a-şi continua cariera.
Încrederea în propriile abilităţi este mai scăzută decât media
globală în Marea Britanie (35%) şi Germania (45%), şi mai
ridicată în SUA (60%), India (67%) şi China (59%).

–   Pentru  a  afla  mai  multe  despre  serviciile  PwC  de
Consultanţă  de  HR  şi  organizare  puteţi  vizita  pagina
www.pwc.com/people.
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Facilități – Split TVA
Începând  cu  1  octombrie  2017,  persoanele  impozabile
înregistrate  în  scopuri  de  TVA  pot  opta  pentru  aplicarea
regimului de plată defalcată a TVA în perioada 1 octombrie –
31 decembrie 2017. Notificarea se va face prin transmiterea
formularului 086, aflat la acest moment în dezbatere publică.

Persoanele care aplică opțional regimul de plată defalcată a
TVA beneficiază de următoarele facilităţi de natură fiscală:

o reducere cu 5% a impozitului pe profit/pe veniturile
microîntreprinderilor aferent trimestrului IV al anului
fiscal 2017;

anularea  penalităţilor  de  întârziere  aferente
obligaţiilor  fiscale  principale  reprezentând  TVA,
restante la 30 septembrie 2017, inclusiv.
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Facilitatea privind anularea penalităților de întârziere se
acordă dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii:

 toate obligaţiile fiscale principale reprezentând TVA,
restante la data de 30 septembrie 2017, inclusiv, precum
şi cele stabilite prin decizii de impunere comunicate
până la data de 30 septembrie 2017, cu termen de plată
după  această  dată,  se  sting  prin  orice  modalitate
prevăzută de Codul de procedură fiscală, până la data de
21 decembrie 2017, inclusiv;

 dobânzile aferente obligaţiilor fiscale prevăzute la
lit. a) stabilite prin decizii comunicate până la data
stingerii obligaţiilor fiscale principale se sting prin
orice  modalitate  prevăzută  de  Codul  de  procedură
fiscală, până la data de 21 decembrie 2017, inclusiv;

 sunt  stinse  până  la  data  de  21  decembrie  2017,
inclusiv,  toate  obligaţiile  fiscale  principale
reprezentând TVA cu termene de plată cuprinse între data
de 1 octombrie 2017 şi 21 decembrie 2017, inclusiv;

 contribuabilul are depuse toate declaraţiile fiscale,
potrivit vectorului fiscal, până la data de 31 decembrie
2017. Această condiţie se consideră îndeplinită şi în
cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus
declaraţii  fiscale,  obligaţiile  fiscale  au  fost
stabilite,  prin  decizie,  de  către  organul  fiscal
central;

 contribuabilul  depune  notificarea  la  organul  fiscal
central, dar nu mai târziu de data de 31 decembrie 2017,
inclusiv, sub sancţiunea decăderii.

Pentru contribuabilii care aplică opțional sistemul de plată
defalcată a TVA și au notificat organul fiscal central sunt
relevante următoarele prevederi:

penalităţile  de  întârziere  care  pot  face  obiectul



anulării se amână la plată în vederea anulării. În acest
caz, organul fiscal central emite decizie de amânare la
plată  a  penalităţilor  de  întârziere  aferente
obligaţiilor  fiscale  principale  reprezentând  TVA;

 procedura  de  executare  silită  nu  începe  sau  se
suspendă, după caz, pentru penalităţile de întârziere
amânate la plată potrivit lit. a) de mai sus;

 penalităţile de întârziere amânate la plată potrivit
lit. a) nu se sting până la data de 31 decembrie 2017,
inclusiv.

Valabilitatea deciziei de amânare la plată a penalităţilor de
întârziere  aferente  obligaţiilor  fiscale  principale
reprezentând TVA expiră în oricare din următoarele situații:

 la data emiterii deciziei de anulare a penalităţilor de
întârziere,  dacă  sunt  îndeplinite  condițiile  amintite
mai sus;

 la  data  de  31  ianuarie  2018,  în  cazul  în  care
contribuabilul  nu  respectă  condiţiile  de  acordare  a
facilității fiscale. În această situaţie se repun în
sarcina  contribuabilului  penalităţile  de  întârziere
amânate la plată.

Următoare  obligații  nu  sunt  considerate  obligaţii  fiscale
principale reprezentând TVA restanțe la 30 septembrie 2017:

 obligaţiile fiscale principale reprezentând TVA pentru
care s-au acordat şi sunt în derulare la data de 30
septembrie 2017 înlesniri la plată (eșalonări, amânări
la plata obligațiilor fiscale, scutiri sau reduceri de
majorări de întârziere), potrivit legii;

obligaţiile  fiscale  principale  reprezentând  TVA
stabilite în acte administrative a căror executare este
suspendată în condiţiile legii, la data de 30 septembrie
2017  (contribuabilul  fiind  obligat  să  renunțe  la



suspendare,  pentru  a  putea  accesa  facilitatea).

Prin  excepție  de  la  regula  de  mai  sus,  s-a  instituit
posibilitatea de a beneficia de aceste facilități inclusiv
pentru  contribuabilii  care  la  data  de  30  septembrie  2017
beneficiază de eşalonarea la plată inclusiv a obligaţiilor
fiscale principale reprezentând TVA, precum şi  pentru cei
care obţin eşalonarea în perioada cuprinsă între 1 octombrie
2017 şi 31 decembrie 2017.

Aceștia pot beneficia de anularea penalităţilor de întârziere,
dacă îndeplinesc condiţiile de acordare a facilității, dar
doresc şi menţinerea eşalonării la plată.

Facilitatea  va  consta  în  anularea  penalităților  eșalonate
aferente TVA în măsura în care contribuabilul achită, până la
data  de  21  decembrie  2017  inclusiv,  debitul  principal
reprezentând TVA și dobânzile ce au făcut obiectul eșalonării.
Pentru  acest  contribuabil  eșalonarea  se  va  menține  pentru
celelalte tipuri de obligații fiscale supuse eșalonării.

Contribuabilii care, la data de 31 decembrie 2017, inclusiv,
au cereri de rambursare în curs de soluţionare pentru care
organul fiscal central respinge total sau parţial rambursarea
beneficiază  de  anularea  penalităţilor  de  întârziere  dacă
achită obligaţiile de plată de care depinde anularea, nestinse
prin  compensare  cu  sumele  individualizate  în  cererea  de
rambursare, în 30 de zile de la data comunicării deciziei prin
care se respinge rambursarea.

Pentru  clarificarea  și  detalierea  aspectelor  menționate
anterior,  urmează  a  se  emite  prin  ordin  al  ministrului
finanțelor  publice  procedura  de  aplicare  a  facilităților
fiscale cu privire la anularea penalităților, precum și un
ordin  ANAF  care  să  reglementeze  procedurile  ce  privesc
unitățile bancare și de trezorerie, în a căror competență cade
administrarea conturilor specifice de TVA.



Tendințe  privind  leadership-
ul de business în 2017
Leadership-ul  este  o  temă  centrală  în  lumea  de  business.
Definiția  acestuia  evoluează.  Stilistica  practicării  lui
asemenea. Modelele cunoscute publicului se asociază marilor
succese, trasează tipologii ce se doresc replicate și uneori
stau la baza tendințelor într-ale conducerii.

Development  Dimensions  International  arată  într-un  studiu
realizat pe un eșantion de 1500 de lideri de companii globale
care sunt cele trei arii de business pentru care aceștia sunt
cel mai bine pregătiți: construirea parteneriatelor strategice
(59%),  cultivarea  unei  culturi  organizaționale  centrate  pe
client (56%), asigurarea implementării strategiei (51%). Pe de
altă parte, cele trei arii de business pentru care liderii
sunt cel mai puțin pregătiți în prezent sunt următoarele:
dezvoltarea talentelor în organizație (30%), construirea unei
culturi centrate pe excelență (29%), transformarea culturii
organizaționale (27%).

Alte  studii  recente  realizate  de  diverse  organizații  și
companii  de  consultanță  identifică  următoarele  tendințe  în
leadership:

–  Flexibilitatea  –  Rezultatele  studiului  realizat  de
Institutul de leadership și management din SUA arată că una
dintre  principalele  caracteristici  ale  liderului  este
flexibilitatea.  Ca  să  reușească,  cei  care  conduc,  vor  fi
nevoiți să fie agili, deschiși la diversitate culturală și la
tehnologie. Astfel vor putea să răspundă ritmului accelerat de
schimbare din mediul de business. Dincolo de crearea de noi
produse și servicii, o companie are nevoie să se reinventeze.
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Capacitatea liderilor de a crea arhitectura organizațională
care să facă față schimbării cere flexibilitate, agilitate și
inovație.Viitorul  este  al  liderilor  care  gestionează
complexitatea  mediului  de  business,  fac  redesign  de
organizație,  dezvoltă  agilitate  operațională  pentru
implementarea  schimbării  și  coordonează  implementarea
strategiei.

– Dezvoltarea personală pe verticală – Scopul acesteia nu este
să adauge noi abilități sau cunoștințe, ci să cultive mintea
liderului.  Dacă  dezvoltarea  pe  orizontală  se  referă  la
abilități tehnice (utilizarea noilor instrumente și dobândirea
de  competențe),  dezvoltarea  pe  verticală  se  referă  la
actualizarea sau schimbarea cadrului de referință mental și a
modelelor  de  gândire  ale  liderului  (prin  design  thinking,
meta-cogniție,  coaching,  control  emoțional,  orientarea
atenției, intuiție, comunicarea avansată). Cele două nu se
înlocuiesc una pe alta ci se completează. Liderul are nevoie
de înțelepciunea de a alege strategiile potrivite (dezvoltarea
verticală) precum și abilitățile tehnice și experiența de a le
implementa (dezvoltarea orizontală).

–  Gestionarea  matricei  conducerii  –  Potrivit  raportului
Deloitte Human capital trends, matricele și ierarhiile anilor
’80 nu mai funcționează. Ca să conducă companii competitive,
liderii  au  nevoie  de  colegi  care,  nu  doar  să-și  conducă
echipele, ci să lucreze și să colaboreze transversal cu alte
echipe. Este diferența între a forma o echipă și a lucra în
echipă. Abilitățile și dorința angajaților de mâine de a lucra
pe  rând  în  mai  multe  departamente  cere  un  nou  tip  de
leadership, de training și un nou tip de expertiză, care sunt
incompatibile cu modelele ierarhice de ieri.

–  Creșterea  investiției  în  capitalul  uman  –  Potrivit
raportului  Governance  Studies  Brookings,  începand  cu  2025
generația Y (alcătuită din cei născuți între 1982-1993) va
reprezenta  75%  din  totalul  forței  de  muncă  la  nivel
global.World Economic Forum arată că pentru această generație



un factor principal de motivație îl reprezintă oportunitățile
de training/dezvoltare personală. Din acest punct de vedere
tendința la nivel de leadership este să crească investiția în
mentorat. Cu ajutorul mentoratului, vom putea vorbi și despre
date de people analytics relevante pentru construirea unor
obiceiuri profesionale sănătoase și promovarea angajaților.

– Centrarea pe consumator – Aici accentul cade pe structurarea
strategiilor  și  tacticilor  în  jurul  clientului.  Aceasta
înseamnă  alinierea  bugetelor  anuale  la  procesele  de
planificare. Alinierea activităților la ROI și obiectivele de
business  cu  influență  asupra  experienței  consumatorului.
Aprobarea bugetelor și urmărirea execuției lor centrate pe
consumator  a  devenit  decisiv  pentru  leadership.  Retenția,
loialitatea  și  recomandarea  consumatorului  contează  pentru
conducere,  de  ele  depind  performanța  companiei.  Prin
eliminarea  limitelor  funcționale  ale  departamentelor,
fluidizarea comunicării și luarea deciziilor rapide corelate
cu feed-back-ul consumatorului liderii dau semnalul centrării
pe consumator.

Pe măsură ce companiile se confruntă cu schimbări accelerate
liderii  vor  fi  nevoiți  să  vadă  tendințele  nu  doar  ale
economiei sau ale tehnologiei, dar chiar și ale activității de
conducere.  Liderii  de  astăzi  au  nevoie  să-și  investească
energia și priceperea ca să actualizeze continuu compania.
Pentru a face acest lucru, ar trebui să gestioneze cele mai
noi tendințe ca să-și îndeplinească misiunea și să genereze
valoare pentru factorii implicați, de la clienți și angajați
la acționari și comunitate.

Autor: Constantin Măgdălina, Expert, Tendințe și Tehnologii
Emergente



OUG.  23/2017  privind  plata
defalcată a TVA
Ce  persoane  sunt  obligate  să  aplice  sistemul  de  plată
defalcată  a  TVA?

Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA, precum
și instituțiile publice înregistrate în scopuri de TVA vor
avea  obligația,  de  la  1  ianuarie  2018,  de  a  deschide  și
utiliza cel puțin un cont de TVA pentru încasarea și plata
TVA. Conturile de TVA se deschid în lei și, după caz, în
valută.

Persoanele impozabile și instituțiile publice, indiferent dacă
sunt sau nu înregistrate în scopuri de TVA, au obligația să
plătească  TVA  aferente  achizițiilor  de  bunuri/servicii  în
contul de TVA al furnizorului.

Prin excepție, persoanele impozabile care nu sunt înregistrate
în scopuri de TVA nu au obligația să plătească contravaloarea
TVA aferentă achizițiilor de bunuri și servicii efectuate în
contul de TVA al furnizorului.

Ce presupune mecanismul privind plata defalcată a TVA?

Mecanismul privind plata defalcată a TVA, cunoscut și sub
denumirea split TVA, prezintă următoarele particularități:

Se aplică pentru toate operațiunile taxabile din punct
de vedere al TVA, pentru care locul livrării/prestării
se consideră a fi în România;
Conturile de TVA se deschid la unități ale Trezoreriei
Statului  sau  la  instituții  de  credit,  iar  structura
contului  IBAN  trebuie  să  conțină  șirul  de  caractere
”TVA” și atributul ”RO”;
Conturile deschise la Trezoreria Statului se publică pe
pagina  Ministerului  Finanțelor  publice,  nu  sunt
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purtătoare  de  dobândă,  iar  costurile  aferente
deschiderii și comisioanele bancare se suportă de la
bugetul trezoreriei, fără a fi percepute de la titularii
de cont;
În cazul în care furnizorii/prestatorii nu au comunicat
contul  de  TVA  beneficiarilor,  aceștia  din  urmă  au
obligația să plătească suma reprezentând TVA în contul
de TVA al furnizorului deschis la Trezoreria Statului;
În  cazul  plăților  parțiale  a  contravalorii
bunurilor/serviciilor achiziționate, precum și în cazul
unui avans, TVA care se plătește în contul de TVA al
furnizorului  se  determină  prin  utilizarea  procedeului
sutei mărite, aplicabil în funcție de cota de impozitare
aferentă. Beneficiarii care plătesc parțial o factură în
care sunt înscrise operațiuni supuse mai multor cote de
TVA  și/sau  mai  multor  regimuri  de  impozitare  sunt
obligați să aloce sumele plătite cu prioritate pentru
operațiunile  supuse  regimului  normal  de  taxare,  în
ordinea descrescătoare a cotelor;
Rambursarea  sumelor  negative  de  TVA  cuprinse  în
deconturi cu opțiune de rambursare se efectuează în alt
cont decât contul de TVA, cu excepția cazului în care
titularul solicită rambursarea în contul de TVA;
Obligația de a vira în contul de TVA propriu, în termen
de maximum 7 zile lucrătoare, a TVA aferentă încasărilor
cu  cardurile  de  credit/debit  sau  a  substitutelor  de
numerar,  precum  și  a  diferenței  între  TVA  aferentă
încasărilor  în  numerar  și  TVA  aferentă  plăților  în
numerar  efectuate  într-o  zi.  În  același  termen  se
virează și TVA aferentă facturilor emise înainte de data
de 1 ianuarie 2018 sau, după caz, înainte de data de la
care aplică opțional plata defalcată a TVA;
În cazul creanțelor cesionate, cesionarul are obligația
să plătească în contul de TVA al furnizorului cedent
valoarea TVA din factura care face obiectul cesiunii. În
situația  în  care  suma  încasată  de  la  cesionar  este
inferioară TVA din factura care face obiectul cesiunii,



la  data  încasării  acestei  sume,  furnizorul  virează
diferența în contul de TVA propriu.

Ce sume se încasează în conturile de TVA?

În conturile de TVA se încasează sume precum:

TVA încasată aferentă livrărilor de bunuri/prestărilor
de servicii, inclusiv TVA aferentă avansurilor;
sume reprezentând TVA aferentă încasărilor cu numerar
sau prin card bancar;
sume transferate din alte conturi de TVA;
sume  rezultate  ca  urmare  a  unor  corecții  de  erori
materiale;
sume încasate ca urmare a corectării
facturilor sau ca urmare a ajustării bazei de impozitare
a TVA;
sume reprezentând TVA decontate între membrii grupului
fiscal unic;
dobânda aferentă contului de TVA, acordată de instituția
de credit.

Ce plăți sunt permise din conturile de TVA?

Din  conturile  de  TVA  se  pot  face  plăți  de  tipul  celor
detaliate mai jos, iar retragerile de numerar sunt interzise:

TVA achitată în contul de TVA al furnizorului;
TVA achitată la buget;
sume transferate într-un alt cont de TVA deschis de
titularul contului;
sume  rezultate  ca  urmare  a  unor  corecții  de  erori
materiale *);
sume rezultate ca urmare a corectării facturilor sau ca
urmare a ajustării bazei de impozitare a TVA, pentru
care restituirea se realizează într-un alt cont de TVA
*);
sume reprezentând TVA decontate între membrii grupului;
sume transferate în contul curent al titularului deschis



la  aceeași  instituție  de  credit  sau  în  cont  de
disponibil distinct de la aceeași unitate a trezorerie
*);
comisioanele  aferente  contului  de  TVA  percepute  de
instituția de credit.

*)  Astfel  de  debitări  se  vor  efectua  în  urma  verificării
realizate de organul fiscal, transferul urmând a se aproba în
3 zile lucrătoare de la depunerea cererii.

Ce operațiuni nu sunt supuse mecanismului de plată defalcată a
TVA?

Pentru următoarele operațiuni nu se aplică sistemul de plată
defalcată a TVA:

Operațiuni  pentru  care  beneficiarul  este  persoana
obligată la plata taxei;
Operațiuni  supuse  regimurilor  speciale  aplicabile
microîntreprinderilor, agențiilor de turism, bunurilor
second-hand,  pentru  aurul  din  investiții,  pentru
servicii  electronice  sau  regimului  special  pentru
agricultori

De când se aplică split TVA?

Plata defalcată a TVA se aplică în mod obligatoriu începând cu
data  de  1  ianuarie  2018,  însă  prin  excepție  persoanele
impozabile înregistrate în scopuri de TVA pot opta pentru
aplicarea acestui mecanism începând cu data de 1 octombrie
2017, beneficiind de anumite avantaje fiscale.

Organul fiscal înființează “Registrul persoanelor ce aplica
plata defalcată a TVA”, iar persoanele ce au optat pentru
acest sistem vor aplica plata defalcată a TVA începând cu ziua
următoare celei în care au fost înscrise în acest registru.

Care sunt facilitățile pentru aplicarea anticipată?

Persoanele  impozabile  înregistrate  în  scopuri  de  TVA  care



optează pentru plata defalcată a TVA în perioada 1 octombrie –
31 decembrie 2017 beneficiază de următoarele facilități:

O reducere cu 5% a impozitului pe profit/pe veniturile
microîntreprinderilor aferent trimestrului IV al anului
fiscal 2017;
Anularea  penalităților  de  întârziere  aferente
obligațiilor  fiscale  principale  reprezentând  TVA,
restante  la  30  septembrie  2017,  inclusiv,  dacă  sunt
îndeplinite anumite condiții prevăzute expres în lege.

Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor:

Actul  normativ  stabilește  expres  care  fapte  constituie
contravenție, dacă nu au fost săvârșite în astfel de condiții
ca, potrivit legii, să fie considerate infracțiuni, precum și
sancțiunile aplicabile. Acestea pot avea valori semnificative.
Cu titlu exemplificativ amintim:

Plata  TVA  către  furnizori/prestatori  aferentă
achizițiilor de bunuri/servicii în alt cont decât contul
de TVA al furnizorului, dacă nu se realizează corecția
plății în termen de 7 zile. Contravenția se sancționează
cu o penalitate de  0,06%/zi din suma plătită eronat;
Plata TVA într-un alt cont al furnizorului decât cel de
TVA, dacă eroarea nu este corectată în maximum 30 de
zile. Contravenția se sancționează cu o amendă egală cu 
50% din suma reprezentând TVA plătită eronat în alt cont
decât contul de TVA al furnizorului/prestatorului;

 

 



TVA-ul românesc. Sau povestea
unui impozit prost înțeles
În  fiecare  an,  la  cursul  de  Drept  fiscal,  deschid  cursul
dedicat taxei pe valoarea adăugată explicându-le studenților
că legiuitorul român a dat dovadă de o cumplită lipsă de
imaginație  și  înțelegere  atunci  când  a  definit  taxa  pe
valoarea adăugată drept un impozit indirect care se face venit
la bugetul de stat. Încerc să îi conving că acest impozit
indirect poate fi mai ușor înțeles dacă ne raportăm la cele
patru  caractieristici  esențiale  ale  taxei  pe  valoarea
adăugată,  așa  cum  au  fost  acestea  decelate  de  Curtea  de
Justiție a Uniunii Europene, pentru că TVA-ul nu presupune
memorarea unui șir de versete, ci înțelegerea unui mecanism
fiscal complex.

La polul opus, majoritatea afacerilor românești care ajung în
fața Curții de Justiție a Uniunii Europene îmi întăresc ideea
că judecătorii europeni înțeleg puține despre TVA-ul românesc
și pronunță hotărâri interpretative în consecință, incluzând
printre paragrafe gafe pe care Ben Terra și Peter Wattel le-ar
numi red herrings.

Iată și câteva posibile explicații pentru acest lucru.

În  Uniunea  Europeană,  toți  actorii  par  să  conștientizeze
faptul că TVA-ul este într-adevăr un impozit complicat, care
trebuie gestionat cu atenție. Tocmai de aceea particularii
apelează de regulă la experți contabili, consultanți fiscali
sau avocați specializați în materie de TVA pentru structurarea
unei afaceri înainte de semnarea vreunui contract.

Pentru a putea oferi o consultanță de calitate, categoriile
profesionale  mai  sus  menționate  dedică  timp  studiului  și
populează  cursurile  sau  conferințele  de  specialitate.
Funcționarii fiscului însuși se perfecționează atât pentru a
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putea să explice contribuabilului cum anume se aplică în mod
corect regulile sistemului comun de TVA, cât și pentru a putea
descoperi și sancționa fraudele în materie de TVA.

În  fine,  magistrații  lasă  deoparte  celelalte  domenii  ale
dreptului public care ar putea ajunge în atenția unei instanțe
de contencios administrativ și fiscal și se specializează în
litigiile referitoare la TVA (cazul London VAT and Duties
Tribunal  este  poate  cel  mai  elocvent  în  acest  sens).  Per
ansamblu,  un  sistem  în  care  un  număr  semnificativ  de
participanți se vaccinează împotriva necunoscutelor TVA-ului
crează acel herd effect pe care și-l dorește orice medic,
pentru că doar așa este protejată într-o mare măsură întreaga
populație de riscurile unei epidemii.

Într-un  asemenea  sistem,  în  care  vaccinarea  e  oarecum
obligatorie, principiile sunt corect înțelese, iar inspecțiile
fiscale nu au drept unic scop privarea contribuabilului de
dreptul de deducere a TVA-ului, de teama Parchetului care
instrumentează  un  dosar  penal,  a  Curții  de  Conturi  care
amenință cu represalii pe partea de evaluare a veniturilor sau
a golului temporar de casă din bugetul public.

Într-un  asemenea  sistem,  la  o  întrebare  despre  TVA
contribuabilului nu i se răspunde în doi peri cu tradiționalul
Sunt  mai  multe  opinii,  lasă  că  te  înțelegi  dumneata  cu
inspecția fiscală dacă vine. Într-un asemenea sistem, codurile
de  TVA  nu  se  anulează  pentru  că  un  contribuabil  nu  și-a
ridicat într-o zi corespondența și nu s-a prezentat cu Săru’
mâna, Declarația 088 completată și o ștampilă pe timbru la
camera 4. Într-un asemenea sistem, nu este nevoie să virăm
TVA-ul într-un cont separat, pentru că funcționarii fiscului
își fac treaba pentru care sunt plătiți, fără a fi stresați că
e închidere de lună și că au de depus declarații fiscale
pentru  contribuabilii  gestionați  de  soție,  care  nu  fac
niciodată obiectul unei inspecții fiscale.

La polul opus este TVA-ul românesc. Cu decorul, umorul și



tragismul unui Polițist, adjectiv.

Din păcate, afacerile românești în materie de TVA ajunse în
fața Curții de Justiție a Uniunii Europene sunt privite într-o
anumită  manieră  și  soluționate  în  consecință  pentru  că
sistemul românesc de TVA nu este nici analizat și nici înțeles
corespunzător. Să începem cu mai vechea afacere Fatorie, în
care Curtea de Justiție a decis simplist că un contribuabil
trebuie  să  se  informeze  despre  regulile  TVA  ce-i  sunt
aplicabile și că este dator să suporte sarcina TVA-ului dacă
un control fiscal ulterior a descoperit că a aplicat eronat
regulile privind taxarea inversă.

Totul bine până aici, cu o singură precizare: contribuabilul
fusese  informat  chiar  de  către  fisc  asupra  faptului  că  a
aplicat  corect  regulile,  plătind  TVA  în  amonte  și  având
siguranța exercitării dreptului de deducere; un an mai târziu,
pentru că partenerul comercial intrase în insolvență fără a
vira la buget ce încasase de la Fatorie, o altă echipă de
inspecție fiscală din cadrul aceluiași organ fiscal a oferit
interpretarea contrarie …

Cu  ocazia  dezbaterilor  în  afacerea  Salomie  și  Oltean,
judecătorii Curții se întrebau și ne întrebau sincer cum anume
titularii a 133 operațiuni de vânzare n-au solicitat nicio
interpretare de la fisc cu privire la existența obligației de
înregistrare în scopuri de TVA. O întrebare care vine din
incomprehensibilitatea unui sistem cu o atitudine regretabilă
(ca să folosim eufemismul Curții) față de proprii cetățeni.

Mai recent, Dumitru Marcu. O altă afacere cu un pe cât de
dezamăgitor, pe atât de simptomatic: într-un stat care nu a
solicitat  Comitetului  de  TVA  o  derogare  de  la  regulile
sistemului comun și nu a instituit legal taxarea inversă, nu
poate exista o discuție despre taxarea inversă. Logic, absolut
corect. Dar ce faci cu statul în care TVA-ul e o afacere
locală, pe care juzii de Curte de Apel o tratează în echitate,
fără aplicarea jurisprudenței Curții de Justiție a Uniunii



Europene, pe principiul dacă nu e (licență poetică, potrivită
izului materiei) bani la buget, de unde salarii?

Chiar  așa,  să  îndrăznesc  oare  formularea  unei  întrebări
preliminare cu privire la posibilitatea României de a limita
dreptul  de  deducere  a  TVA-ului  pentru  achizițiile  de
combustibil la 50%, în condițiile în care anterior O.U.G. nr.
34/2009  nu  s-a  obținut  nicio  derogare  cu  privire  la
posibilitatea restrângerii dreptului de deducere a TVA-ului?

Bottom line, TVA-ul continuă să fie în România un impozit
prost înțeles și prost aplicat. Iar dacă ar fi să identific
undeva  o  problemă,  aceea  ar  fi  în  mod  vădit  la  nivelul
instanțelor de contencios fiscal. Oricât de prost transpusă ar
fi legislația națională, ea poate fi corectată, oricât de
proastă ar fi administrarea fiscală, deciziile în materie de
TVA pot fi cenzurate. Singurul apt să facă acest lucru ar
trebui să fie judecătorul de contencios fiscal, care ar trebui
să aplice cu prioritate dreptul european. Pentru a vedea exact
de unde ar trebui să pornească recuperarea decalajului, cităm
din opera unui tânăr judecător de Curte de Apel: “În prezenta
cauză reclamanta nu a contestat lipsa elementelor obligatorii
ale  înscrisurilor  prezentate  cu  titlu  de  documente
justificative  referitoare  la  tranzacțiile  cu  cele  trei
societăți  (…).  Or,  din  procesele-verbale  și  raportul  de
inspecție fiscală depuse la dosarul cauzei rezultă că acestea
au un comportament fiscal fraudulos derulat pe o perioadă
îndelungată  de  timp.  Aceste  elemente  coroborate  conduc  la
concluzia  că  sunt  corecte  concluziile  organului  fiscal
referitoare  la  caracterul  fictiv  al  tranzacțiilor  prin
raportare  la  care  s-au  stabilit  TVA  și  impozit  pe  profit
suplimentar” …

Editorialul lunii în Tax Magazine nr. 7/2017
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OUG  30/2017  pentru
modificarea  și  completarea
Legii  nr.  207/2015  privind
Codul de procedură fiscală
Ordonanța de urgență nr. 30 din 30 august 2017 (“OUG 30/2017”)
a fost publicată în Monitorul Oficial nr. 708 în data de 31
august 2017.

Cuprinsul OUG 30/2017

Prevederilor  OUG  50/2015  modifică  și/sau  completează
dispozițiile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală („Codul de procedură fiscală”) în ceea ce privește:

– principiile aplicabile administrării creanțelor fiscale,

– răspunderea pentru plata obligațiilor fiscale,

– comunicarea actelor administrativ fiscale,

– înregistrarea fiscală, (v) inspecția fiscală,

– eșalonarea obligațiilor fiscale,

– executarea silită în materie fiscală etc.

Prevederi relevante

Documente furnizate organului fiscal în altă limbă decât limba
română

OUG  30/2017  prevede  că  petițiile,  certificatele  și  alte
documente redactate în altă limbă decât limba română nu vor fi
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luate în seamă de către organul fiscal, în cazul în care
contribuabilului i s-au solicitat traduceri iar acesta nu le-a
furnizat organului fiscal.

Răspunderea pentru obligațiile fiscale ale persoanelor care
desfășoare profesii liberale

OUG 30/2017 prevede că, în cazul în care bunurile afectate
desfășurării activității independente ori profesiei liberale
nu sunt suficiente pentru a acoperi obligațiile fiscale, vor
putea fi urmărite și celelalte bunuri ale persoanei în cauză.

Răspunderea  solidară  pentru  obligațiile  fiscale  ale
debitorului

OUG  30/2017  prevede  că  emitentul  unei  scrisori  de
garanție/poliță de asigurare va răspunde solidar cu debitorul
pentru plata obligațiilor fiscale garantate, în cazul în care
nu virează, la cererea organului fiscal, sumele stabilite prin
scrisoarea de garanție/polița de asigurare, potrivit legii.

În plus, OUG 30/2017 prevede într-o manieră foarte generală
faptul  că  persoanele  care,  cu  rea-credință,  au  determinat
acumularea  obligațiilor  fiscale  /  sustragerea  de  la  plata
obligațiilor  fiscale  de  către  debitorii  pentru  care  s-a
solicitat deschiderea procedurii insolvenței potrivit legii,
vor răspunde în solidar cu debitorul pentru plata obligațiilor
fiscale restante.

Comunicarea actelor fiscale

OUG 30/2017 armonizează prevederile din materia comunicării
actelor  administrativ  fiscale  cu  dispozițiile  Codului  de
procedură  civilă  (în  materia  comunicării  actelor  de
procedură).

Refuzul de a furniza informații organelor fiscale

OUG  30/2017  exclude  notarii  publici  și  executorii
judecătorești din lista persoanelor care pot refuza în mod



legal  furnizarea  de  informații  către  organele  fiscale  cu
privire la aspecte de care au luat cunoștință în exercitarea
activităților lor profesionale.

Înregistrarea fiscală

OUG  30/2017  prevede  că,  inclusiv  în  ceea  ce  privește
contribuțiile sociale, codul numeric personal va servi drept
cod  de  identificare  fiscală,  în  scopul  administrării
creanțelor  fiscale  datorate.

În plus, OUG 30/2017 prevede că instituțiile de credit vor
solicita  autorităților  fiscale  să  furnizeze  un  cod  de
identificare fiscală ori de câte ori se solicită deschiderea
unui  cont  bancar  ori  a  unei  căsuțe  de  valori  de  către
nerezidenți  care  nu  au  un  asemenea  cod  de  identificare
fiscală.

Declararea ca inactivi a anumitor contribuabili

OUG 30/2017 prevede că acei contribuabili: (i) față de care a
fost  deschisă  procedura  insolvenței  în  formă  simplificată,
(ii) se află în faliment, ori (iii) față de care a fost emisă
ori  adoptată  o  hotărâre  de  dizolvare,  vor  fi  declarați
inactivi numai dacă nu își îndeplinesc obligațiile declarative
în interiorul unui semestru calendaristic.

Înregistrarea declarațiilor fiscale

OUG 30/2017 prevede că declarațiile fiscale înregistrate în
mod  eronat  la  un  organ  fiscal  necompetent  se  consideră
înregistrate  corect  la  data  înregistrării  lor  la  organul
fiscal  necompetent.  Cu  toate  acestea,  în  cazul  în  care
declarația este înregistrată direct la registratura organului
fiscal  necompetent,  iar  personalul  respectivului  organ
sesizează că nu este organ competent, înregistrarea va fi
refuzată  iar  contribuabilul  va  fi  îndrumat  către  organul
fiscal competent.



Inspecția fiscală

OUG  30/2017  prevede  că  selectarea  perioadelor  fiscale  ce
formează obiectul inspecției fiscale va fi realizată pe baza
analizei de risc efectuată de organul fiscal.

În plus, OUG 30/2017 prevede că un control inopinat poate fi
desfășurat în paralel cu o inspecție fiscală, pentru aceleași
operațiuni și obligații fiscale ale debitorului, în cazul în
care  într-o  procedură  aflată  în  derulare  sunt  necesare
constatări cu privire la operațiuni și obligații fiscale ce
formează  obiectul  inspecției  în  derulare.  În  acest  caz,
inspectorii  fiscali  care  desfășoară  inspecția  fiscală  vor
efectua și controlul inopinat.

De asemenea, durata efectuării controlului inopinat nu va fi
avută în vedere la calculul duratei inspecției fiscale.

În plus, OUG 30/2017 prevede că inspecția fiscală desfășurată
de  organele  fiscale  centrale  și  locale  poate  să  constea
inclusiv în acțiuni de „prevenție și conformare”. Textul de
lege nu elaborează în privința conținutului concret al acestor
acțiuni.

Verificarea situației fiscale personale

OUG 30/2017 prevede anumite modificări în ceea ce privește
procedura  de  desfășurare  a  verificării  situației  fiscale
personale, după cum urmează:

– este eliminată verificarea prealabilă documentară, ca fază
distinctă a procedurii de control, fiind inclusă în analiza de
risc ce stă la baza determinării persoanelor ce urmează a fi
verificate;

–  persoanele  supuse  verificării  sunt  informate  despre
începerea verificării prin comunicarea avizului de verificare,
ce trebuie să conțină solicitarea către persoana în cauză de a
furniza declarația de patrimoniu;



–  durata  verificării  nu  poate  depăși  365  de  zile  de  la
comunicării avizului de verificare.

Termene de plată a obligațiilor fiscale

OUG  30/2017  prevede  că  termenul  de  plată  a  obligațiilor
fiscale  suplimentare  rezultând  din  declarații  rectificative
este data depunerii respectivei declarații rectificative.

Obligații fiscale restante

OUG 30/2017 stabilește expres că un contribuabil nu va fi
considerat a înregistra obligații fiscale restante în cazul în
care suma obligațiilor sale restante este egală sau mai mică
decât  sumele  pentru  care  a  fost  formulată  o  cerere  de
restituire  sau  rambursare.

Certificatul de atestare fiscală

OUG 30/2017 prevede că valabilitatea certificatelor fiscale
emise pentru persoane fizice este de până la 90 de zile, cu
excepția persoanelor care desfășoară activități independente
ori profesii liberale.

Plata obligațiilor fiscale

OUG 30/2017 prevede că, în ceea ce privește plata obligațiilor
fiscale  administrate  de  organul  fiscal  central  și  local,
contribuabilul  va  efectua  plata  în  contul  unic,  printr-un
singur ordin de plată adresat Trezoreriei Statului. Tipurile
de obligații fiscale pentru care se aplică aceste prevederi
vor fi stabilite prin legislație ulterioară.

Ordinea de stingere a obligațiilor fiscale

OUG 30/2017 prevede că modalitatea concretă de stingere a
obligațiilor  fiscale  ale  contribuabilului  va  fi  comunicată
acestuia numai în baza unei cereri scrise adresate organului
fiscale.



Dobânda  datorată  pentru  impozitele  administrate  de  organul
fiscal central, pentru care perioada fiscală este anuală
OUG  30/2017  prevede  că  dispozițiile  privitoare  la  dobânda
datorată  pentru  impozitele  administrate  de  organul  fiscal
central pentru care perioada fiscală este anuală se aplică și
contribuțiilor sociale.

Penalități de întârziere

OUG 30/2017 prevede expres că nu se datorează penalități de
întârziere cu privire la obligațiile fiscale principale pentru
care se datorează penalitatea de nedeclarare.

Eșalonarea obligațiilor fiscale

OUG 30/2017 prevede modificări ale procedurii de eșalonare la
plată a obligațiilor fiscale, în ceea ce privește:

– plata penalităților de întârziere;

– posibilitatea de a beneficia de plata diferențiată a ratelor
de eșalonare;

– excluderea bunurilor perisabile din lista garanțiilor ce pot
fi furnizate de către debitor pentru a beneficia de eșalonarea
la plată;

– prelungirea de la 90 de zile la 180 de zile a termenului de
plată a debitului restant înregistrat de către debitor la data
comunicării deciziei de eșalonare și care nu formează obiectul
eșalonării;

– posibilitatea de a include amenzile în obiectul eșalonării;

– în ceea ce privește debitorii cu risc fiscal mic, perioada
în care nu au înregistrat obligații fiscale se modifică de la
6 la 12 luni;

–  în  plus  față  de  amânarea  la  plată  a  penalităților,  se
prevede amânarea la plată și a unui procent de 50% din dobânda



indicată în certificatul de atestare fiscală, corespunzătoare
obligațiilor fiscale eșalonate la plată.

Garanții

OUG  30/2017  prevede,  în  categoria  garanțiilor  ce  pot  fi
instituite la cererea organului fiscal, scrisoarea de garanție
emisă de o instituție financiară nebancară, înregistrată în
registrul  Băncii  Naționale  a  României  pentru  emiterea  de
garanții.

Măsuri asigurătorii

OUG  30/2017  stabilește  în  mod  expres  faptul  că  măsurile
asigurătorii devin executorii la expirarea (i) termenului de
15  de  la  data  comunicării  către  debitor  a  somației  de
executare sau, după caz, a (ii) termenului de 30 de zile de la
comunicarea către debitor a somației de executare, în cazul
popririlor;  sau  (iii)  la  expirarea  suspendării  executării
silite.

În  cazul  în  care  sunt  instituite  măsuri  asigurătorii  iar
organele  penale  sunt  sesizate  potrivit  legii,  OUG  30/2017
prevede  că  măsurile  asigurătorii  rămân  în  ființă  până  la
soluționarea definitivă a cauzei penale, fie de către organele
penale ori de către instanță, potrivit legii.
Debitorii  (i)  pentru  care  se  aplică  dispozițiile  legii
insolvenței și (ii) cei care nu dețin bunuri urmăribile au
fost în mod expres excluși de la aplicabilitatea măsurilor
asigurătorii.

Executarea silită a obligațiilor fiscale

OUG 30/2017 prevede anumite modificări în ceea ce privește
executarea silită a obligațiilor fiscale, respectiv:

– executarea silită va fi desfășurată în mod diferențiat în
funcție de sumele și vechimea obligațiilor fiscale;

–  în  cazul  în  care  debitorul  notifică  organului  fiscal



intenția de a furniza o scrisoare de garanție / poliță de
asigurare, executarea silită se suspendă sau, după caz, nu
începe. Totuși, executarea va continua sau va începe dacă
debitorul nu furnizează scrisoarea de garanție / polița de
asigurare în termen de 45 de zile de la comunicarea deciziei
de impunere.

–  OUG  30/2017  abrogă  prevederile  anterioare  ce  permiteau
instituirea  popririlor  asupra  conturilor  bancare  ale
debitorului numai după expirarea unui termen de 30 de zile de
la data comunicării adresei de înființare a popririi.

– în cazul în care valoarea debitului este mai mare de 500.000
lei, nu se vor aplica sechestre asupra bunurilor mobile ori
imobile ale debitorului, dacă valoarea acestor bunuri este mai
mică de 1% din debitul restant.

Stingerea obligațiilor fiscale prin alte modalități

OUG 30/2017 cuprinde modificări în ceea ce privește executarea
silită a debitorilor insolvabili, respectiv:

– categoria debitorilor insolvabili a fost extinsă cu privire
la (a) debitorii care dețin în proprietate bunuri a căror
valorificare  acoperă  cel  mult  cheltuielile  estimate  de
executare silită și care (b) dețin în proprietate bunuri a
căror valoare este mai mică de 1%, în cazul în care valoarea
obligațiilor de plată este peste 500.000 lei.

– obligațiile fiscale datorate de debitori care desfășoară
activități independente ori profesii liberale, precum și de
asocieri și alte entități fără personalitate juridică, radiați
din registrele în care au fost înregistrați potrivit legii, se
anulează,  după  radiere,  inclusiv  în  situația  în  care
obligațiile  au  fost  preluate  de  alți  debitori.

– obligațiile fiscale sunt anulate și în următoarele cazuri:

(a) ulterior închiderii procedurii insolvenței, în situația în



care creanțele nu sunt admise la masa credală, potrivit legii,
sub  rezerva  ca  debitorul  să  nu  fi  fost  condamnat  pentru
bancrută simplă sau frauduloasă ori să nu i se fi stabilit
răspunderea  pentru  efectuarea  de  plăți  ori  transferuri
frauduloase, inclusiv în cazul atragerii răspunderii acestuia,
potrivit legii;

(b) ulterior închiderii procedurii de reorganizare judiciară,
în situația în care creanțele fiscale nu sunt acceptate în
planul de reorganizare confirmat de judecătorul-sindic, sub
rezerva ca debitorii să se conformeze planului de reorganizare
aprobat.

Executarea silită în cazuri speciale

OUG 30/2017 introduce un nou capitol (nr. XII1) cu privire la
cazurile  speciale  de  executare  silită.  Aceste  prevederi
vizează executarea silită a debitelor stabilite prin hotărâri
judecătorești  pronunțate  în  materie  penală,  precum  și
executarea  silită  a  debitorilor  insolvenți.

Suspendarea actelor administrativ fiscale

OUG 30/2017 aduce anumite modificări regimului cererilor de
suspendare formulate de contribuabili în temeiul Legii nr.
554/2004, respectiv:

–  cauțiunea  aplicabilă  pentru  formularea  unei  cereri  de
suspendare a unui act administrativ fiscal neevaluabil în bani
este stabilită la suma de 1.000 lei;

–  în  cazul  suspendării  obligațiilor  fiscale  principale,
obligațiile  fiscale  accesorii  sunt  de  asemenea  suspendate,
chiar dacă sunt stabilite printr-un act fiscal distinct a
cărui suspendare nu a fost solicitată.

–  pe  durata  suspendării  actului  administrativ  fiscal,
contribuabilul  nu  datorează  penalitate  de  nedeclarare.

– în cazul în care contribuabilul a consemnat cauțiunea pentru



formularea unei cereri de suspendare în temeiul art. 14 din
Legea nr. 554/2004, nu este necesară consemnarea unei noi
cauțiuni  pentru  formularea  ulterioară  a  unei  cereri  de
suspendare potrivit art. 15 din Legea nr. 554/2004; prevederea
se aplică numai dacă, la data soluționării cererii potrivit
art. 15 din Legea nr. 554/2004, cauțiunea este consemnată este
efectiv consemnată la dispoziția instanței.

Contravenții

OUG 30/2017 introduce noi sancțiuni, după cum urmează:

– nedepunerea în termen a chestionarului pentru stabilirea
rezidenței la plecarea / sosirea în România este contravenție
și se sancționează cu amendă de la 50 la 100 lei; și

– nedepunerea scrisorii de garanție / poliței de asigurare, în
cazul în care contribuabilul și-a exprimat intenția în acest
sens, este contravenție și se sancționează cu amendă de la 500
la 5.000 lei, în funcție de calitatea contribuabilului.

Principalele  obligații
fiscale ale lunii septembrie
2017
Impozite directe

11 sept. 2017

• Taxa pentru servicii de reclama si publicitate

25 sept. 2017

• Depunerea declaratiei si plata obligatiilor la Fondul de
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mediu

•  Declararea  lunara  a  cantitatilor  de  ambalaje,  anvelope,
echipamente electrice si electronice

• Taxa pe cladiri

• Taxa pe teren

•  Depunerea  declaratiei  privind  obligatiile  de  plata  la
bugetul de stat, Formular 100

Impozite indirecte

7 sept. 2017

•  Depunerea  declaratiei  de  mentiuni  privind  schimbarea
perioadei fiscale pentru persoanele impozabile inregistrate in
scopuri de TVA care utilizeaza trimestrul calendaristic ca
perioada  fiscala  si  care  efectueaza  o  achizitie
intracomunicata  taxabila  in  Romania,  Formular  092

15 sept. 2017

• Declaratia Intrastat pentru luna predecenta

25 sept. 2017

•  Depunerea  declaratiei  recapitulative  privind
livrarile/achizitiile/prestarile  intracomunitare  de
bunuri/servicii  (pentru  luna  precedenta)  Formular  390

• Depunerea decontului de TVA, Formular 300

• Depunerea decontului special de TVA pentru operatiuni a
caror exigibilitate ia nastere in luna precedenta, Formular
301

•  Depunerea  declaratiei  privind  sumele  rezultate  din
ajustarea/corectia ajustarilor/regularizarea TVA, Formular 307

•  Depunerea  declaratiei  privind  taxa  pe  TVA  colectata,



datorata  de  catre  persoanele  impozabile  al  caror  cod  de
inregistrare in scopuri de TVA a fost anulat conform art.316
alin.(11) lit.a)-e) sau g) din Codul fiscal, Formular 311

• Depunerea notificarii privind aplicarea/incetarea aplicarii
sistemului de TVA la incasare, Formular 097

Contributii sociale

25 sept. 2017

•  Depunerea  declaratiei  privind  veniturile  sub  forma  de
salarii si asimilate salariilor din strainatate obtinute de
catre persoanele fizice care desfasoara activitate in Romania
si de catre persoanele fizice romane angajate ale misiunilor
diplomatice si posturilor consulare acreditate in Romania –
Declaratia 224 pentru luna precedenta

•  Depunerea  declaratiei  privind  obligatiile  de  plata  a
contributiilor  sociale,  impozitul  pe  venit  si  evidenta
nominala a persoanelor asigurate, Formular 112 pentru luna
precedenta

• Efectuarea platii cotei de contributie pentru:

– concedii si indemnizatii de asigurari sociale de sanatate
catre FNUASS pentru luna precedenta

– pensie catre CNPP pentru luna precedenta

– somaj pentru luna precedenta

– asigurari sociale de sanatate pentru trimestrul III 2017

– accidente de munca si boli profesionale pentru luna in curs

– asigurari sociale de sanatate pentru persoanele care s-au
inregistrat in evidenta persoanelor fizice care nu realizeaza
venituri pentru trimestrul III 2017

• Efectuarea platilor anticipate privind impozitul pe venit



aferent trimestrului III 2017

Noi reguli privind protecţia
şi  promovarea  drepturilor
persoanelor cu handicap
Noi  reguli  privind  protecţia  şi  promovarea  drepturilor
persoanelor cu handicap

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 60 / 7 august 2017
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 448 / 2006 privind
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap

Protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap

Începând cu 1 septembrie 2017, autorităţile şi instituţiile
publice, persoanele juridice, publice sau private, care nu
angajează persoane cu handicap, conform legii, nu mai pot opta
să achiziţioneze servicii sau produse realizate de unităţile
protejate, având obligaţia de a plăti lunar către bugetul de
stat o sumă reprezentând salariul de bază minim brut pe ţară
garantat în plată înmulţit cu numărul de locuri de muncă în
care nu sunt angajate persoane cu handicap. Astfel, cuantumul
acestei obligaţii se dublează.

De  asemenea,  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  specifică
faptul  că  autorităţile,  instituţii  publice  precum  şi
persoanele juridice publice, cu excepţia instituţiilor publice
de apărare naţională, ordine publică şi siguranţă naţională,
au obligaţia organizării unor concursuri de angajare exclusiv
pentru persoanele cu handicap. Totuşi, persoanele cu handicap
nu vor fi restricţionate de la participarea la toate celelalte
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consursuri de angajare organizate de către instituţia publică.

În plus, conform actului normativ, unităţile protejate pot fi
doar entităţi cu personalitate juridică sau fără personalitate
juridică cu gestiune proprie, sub formă de secţii, ateliere
sau  alte  structuri,  organizate  în  cadrul  instituţiilor
publice.

Actul normativ prezintă un nou mecanism pentru determinarea
prestaţiilor sociale ce vor fi plătite de la bugetul de stat
persoanelor cu handicap precum şi părintelui sau tutorelui
legal care se ocupă de îngrijirea şi creşterea copilului cu
handicap. Cuantumul acestor prestaţii sociale, va fi calculat
în  funcţie  de  gravitatea  handicapului,  ca  procent  din
indicatorul social de referinţă prevăzut de Legea nr. 76 /
2002 şi va intra în vigoare începând cu 1 ianuarie 2018. O
nouă creştere a valorii acestora se va aplica începând cu 1
iulie 2018.


